
COMUNE di SANTO STEFANO DI CAMASTRA
* CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

AREA VIGILANZA MANUTENZIONE E SERVIZI A RETE

Ord. Nr. 24-025 A. V./M. li, 30/09/2025

Oggetto: Divieto di sosta e di transito veicolare nelle strade interessate dalla manifestazione denominata Oktoberftst
Stefanese 2025, che si svolgerà nei giorni 2-34-5 Ottobre 2025.

IL CAPO AREA VIGILANZA MANUTENZIONE E SERVIZI A RETE

Vista la nota del 11/09/2025, introitata agli atti di questo Ente al prot. gen.n.9652, inoltrata dal Sig. Parrino Giorgio,
nella qualità di Presidente della “Associazione Cultura/e Audentes”, con sede legale nel Comune di S. Stefano di
Camastra (ME) in Via R. Guttuso snc, con la quale, al fine di organizzare la manifestazione denominata Oktoberfest
Stefanese 2025, si chiede la emissione di opportuna ordinanza che preveda la totale chiusura al traffico veicolare dei
luoghi adiacenti all’area artigianale nei giorni dei preparativi e dello svolgimento della manifestazione, nonché divieti
di sosta sia nei predetti luoghi che nelle strade di accesso;
Visto il verbale della Commissione V.L.P.S. n. 58 del 24/09/2025;
Vista la determinazione del Sindaco n. 37 del 25/09/2025 con la quale si autorizza lo svolgimento della manifestazione
di cui sopra;
Considerato che la suddetta manifestazione interessa i lotti n. 5/617 dell’area artigianale sita in c.da Carcarella;
Ritenuta opportuno e necessario emettere apposita ordinanza che disciplini la sosta ed il transito nelle aree interessate:
Visto il Piano di viabilità elaborato dal Responsabile del servizio di Polizia Municipale, il quale in occasione della
predetta manifestazione, prevede la necessità di attuare alcune modifiche alla circolazione stradale in alcune vie del
centro abitato e contestualmente vietare la sosta nelle aree interessate;
Atteso che, sulla scorta del suddetto Piano, occorre specificatamente:

• Vietare la sosta permanente nelle aree limitrofe al piazzale dalle ore 08.00 dcl 02 Ottobre 2025 fino alle ore
12,00 del 06Ottobre2025;

• Vietare la sosta permanente nella Via Roma dalle ore 14,00 del 02 Ottobre 2025 tino alle ore 08.00 del 06
Ottobre 2025;

• Vietare la sosta permanente nella via E. Vittorini fino allo spianale del Campo Sportivo dalle ore 14,00 del 02
Ottobre 2025 fino alle ore 08,00 del 06 Ottobre 2025;

• Istituire il senso unico di marcia direzione nord verso sud dall’incrocio di via L. Sciascia (incrocio via G.
Leopardi) fino all’incrocio di Via Passa Giardino dalle ore 18,00 del 02 Ottobre 2025 fino alle ore 08,00 del 06
Ottobre 2025;

• Istituire il senso unico di marcia direzione nord dalflncrocio di Via Passo Giardino fino all’incrocio di Via
Martoglio e in via E. Vittorini dall’incrocio di Via Martoglio fino all’incrocio di Via R. Guttuso dalle ore
18.00 del 02 Ottobre 2025 fino alle ore 08.00 del 06 Ottobre 2025:

• I residenti e dimoranti di Via I,. Sciascia, Via E. VittoHni, Via Passo Giardino hanno l’obbligo di seguire il
percorso sopra indicato come da segnaletica che verrà appositamente collocata, a partire dalle ore 18,00 deI
02 Ottobre 2025 fino alle ore 08,00 del 06 Ottobre 2025;

Dato Atto che i divieti di sosta con rimozione saranno evidenziati sui luoghi almeno 24 ore prima, con
apposizione di segnaletica estemporanea costituita da nastro zebrato e avvisi indicanti l’ora e la motivazione dell’inizio
del divieto;

Visto l’ad. 7 del D. Lgs. 30aprile 1992, o. 285:
Vista la determina Sindacale n° 21 del 05/06/2025 con la quale sono state attribuite alla sottoscritta arch. Elisa
Costanzo, le funzioni di cui all’art. 51 della Legge 142/90 per come aggiunto e modificato dall’an. 6 della Legge n.
127/97 e s,m. i. recepita in Sicilia con l’an. 2 della L.R. o° 23/98.

Riconosciuta la propria competenza;

ORDINA

• Vietare la sosta permanente nelle aree limitrofe al piazzale, come da segnaletica che sarà apposta sui luoghi,
dalle ore 08,00 deI 02 Ottobre 2025 fino alle ore 12,00 deI 06Ottobre2025;



• Vietare la sosta permanente nella Via Roma dalle ore 14,00 del 02 Ottobre 2025 fino alle ore 08.00 del 06
Ottobre 2025;

• Vietare la sosta permanente nella via E. Vittarini fino allo spianale dcl Campo Sportivo dalle ore 14.00 del 02
Ottobre 2025 fino alle ore 08.00 dcl 06 Ottobre 2025;

• Istituire il senso unico di marcia direzione nord verso sud dall’incrocio di via L. Sciascia (incrocio via 6.
Leopardi) fino all’incrocio di Via Passo Giardino dalle ore 14,00 del 02 Ottobre 2025 fino alle ore 08,00 deI 06
Ottobre 2025:

• Istituire il senso unico di marcia direzione nord dall’incrocio di Via Passo Giardino fino all’incrocio di Via
Martoglio e in via E. Vittorini dall’incrocio di Via Martoglio fino all’incrocio di Via IL Guttuso dalle ore
14,00 dcl 02 Ottobre 2025 fino alle ore 08.00 dcl 06 Ottobre 2025:

• J residenti e dimoranti di Via L. Sciascia, Via E. Vittorini, Via Passo Giardino hanno l’obbligo di seguire il
percorso sopra indicato come da segnaletica che verrà appositamente collocata, a partire dalle ore 14,00 del
02 Ottobre 2025 fino alle ore 08,00 del 06 Ottobre 2025;

I divieti di sosta con rimozione saranno evidenziati sui luoghi almeno 24 ore prima, con apposizione di
segnaletico estemporanea costituita da nastro zebrato e avvisi indicanti l’ora e la motivazione dell’inizio del
divieto;

SI DISPONE

a. La pubblicazione del presente Provvedimento all’Albo Pretorio on me e sul sito Istituzionale del comune nella
sezione “Amministrazione trasparente-provvedimenti dirigenziali”.

b. La notifica del presente Provvedimento al responsabile dell’organizzazione dell’evento Sig. Parrino Giorgio, nella
qualità di Presidente della “Associazione Culturale Audcntes”;

e. La trasmissione del presente provvedimento al Comando Stazione Carabinieri di Santo Stefano di Camastra:

Avverso la presente Ordinanza è esperibile ricorso al TAR territorialmente competente nel termine di gg. 60 o in
alternativa ricorso straordinario al Presidente della Regione nel termine di gg. 120. entrambi decorrenti dalla data di
pubblicazione della stessa all’Albo Pretorio on line.

c.t Il Capo Area Vigilanza Manutenzione e Senizi a rete
(Arch. Elisa Costanzo)


